Huius rei testes sunt. Hillinus archiepiscopus Treuerensis. Episcopi. Fridericus Monasteriensis. Henricus Leodiensis. Gottifridus Traiectensis. Guarnerus Mindensis. Hevirgismus Padeburnensis. Helimannus Uerdensis. Albéro Verdunensis. Guillimarus Brandeburgensis. Princeps. Conradus Comes palatinus de Reno. Otto Comes palatinus de Guitlisbach. Fridericus dux Sueuie. Lodoewicus Comes prouincialis.

Signum domini Frederici Romanorum imperatoris victoriosissimi. (L. M.)

Ego Reinaldus Coloniensis archiepiscopus et archicancellarius recognoui.

Acta sunt hæc anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXII. indictione VIII. Regnante domino Frederico Romanorum imperatore uictoriosissimo. Anno regni eius X^o. Imperii uero VII^o.

Data Laude in generali concilio. Feliciter ameN.

Das unten seitwärts aufgedruckte grosse kaiserliche Majestätssiegel ist beinahe zur Hälfte abgebrochen und verloren gegangen.

CCCXXVI.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Euergisus Dei gratia Patherburnensis ecclesię humilis minister. Si denarium diurni laboris cum laborantibus in uinea Domini percipere cupimus, pondus diei et estus portantibus || uigilantia pastoralis sollicitudinis assistere haud segniter debemus. Vnde omnium fidelium Christi tam presentium quam futurorum uniuersitati notum esse uolumus, qualiter quidam nobilis ERPO nomine cum uxore sua Gerthrude eque nobili regularis uitę propositum et consortium fratrum in ecclesia beatorum apostolorum PETRI et PAVLI quę in suburbio nostrę sedis sita est expetens, contulit usui et honori ipsius ecclesię ministerialem unum Folcquinum nomine cum uxore sua Gerthrude et quatuor pueris. Herebord. Adelheid. Bertrath. Christina. cum duobus mansis et uno molendino, ipsis posterisque eorum iure beneficii profuturos, communi utilitati uero fratrum predium quoddam cum uno molendino in Ikinghoue situm in comitatu Thiethardi comitis cum uniuersis suis appendiciis et attinentiis. Contulit preterea pro spe suę salutis et incolumitatis uxor ipsius predium unum iuxta renum centum et quinque iugerum dictum Mezininc, situm prope uillam Worunch, et duos uiros Herebraht et Conrad iure ministeriali. Constitutum est autem ut de istorum prediorum annuali censu, cellerarii prouidentia, abbatis consilio fratrumque testimonio augmentum et detrimentum communiter pertractantis et sibi credita fideliter dispensantis, preter iusticiam et gratiam prius habitam, unum fratribus singulis dominicis diebus amministretur, et licet pro his misericordię operibus ante Deum et homines continua et ęterna maneat memoria eorum, tamen specialius et deuotius in die anniuersarii ipsorum cum officio mortuorum et compulsionatione signorum annuatim habeatur, fratribusque in refectorio caritas pię recordationis affectu exhibeatur. Facta est et firmata regali banno hæc traditio in comitatu Thiethardi comitis, presentibus heredibus legitimis, primo Benninchusen, Rethero filio Gerthrudis presente et traditionem a matre factam laudante, secundo in loco qui Stalpa dicitur, Hildigunda sorore Herponis astante, et cum filiis suis, Herimanno, Herpone, Vdone, Sigero, traditioni a fratre factę per omnia fauente, ubi Folcquinus matris nostrę ecclesię summus aduocatus aduocatię suscepit, et nulli unquam per se aut aliquem successorum suorum in beneficium eam daturum firmiter fideliterque promisit. Traditionem ergo tam legitime factam diuini amoris et timoris respectu ipsiusque ecclesię uenerabilis abbatis CONRADI fratrumque suorum interuentu nostrę pontificalis auctoritatis banno confirmauimus et corroborauimus, et ęterna ferientes maledictione omnem hominem qui predictam ecclesiam super premissis inquietare, molestare aut diestire presumpserit, Kartam hanc huius rei indicem ad posteritatis monumentum Sigillo nostro sigillari mandauimus. Huius rei testes sunt. Sifridus prepositus. Almarus decanus. Reinbertus prepositus. Ufo celerarius. Heribertus. Bernhardus. Manegoldus. Altmannus. Reinherus. canonici. Conradus Stapal. Conradus camerarius. Adelbertus de Rickerswic. Andreas. Adelradus. Conradus de Dalheim. Hartman. Heriman. Eilbraht. Warmund. Bernhard. Godefridus. Edelricus. Sibertus. Goz-

win. Widikindus. Liippo. ministeriales. Arnold. Wern de Svalenberge. Fritheric de Boken. Gozwin. Wernzo. Wigand de Gesike. Adalmar et Liippo frater eius. Emundus. Conradus. Ernest. Reinfridus. Hamuko. Engelbreht. Mōnzun. et alii multi.

Acta sunt hæc anno ab incarnatione Domini Millesimo C^oLXII. Indictione X. Regnante Frithero Romano imperatore, anno regni eius XI. Imperii VIII. Episcopatus nostri III^o.

Das aufgedruckte grosse kreisförmige Siegel zeigt den Bischof, auf einem niedrigen Stuhle ohne Lehne sitzend, mit unbedecktem Haupte, in der rechten Hand den Bischofsstab, in der linken ein offenes Buch haltend; mit der Umschrift: Evergisus Di. Gratia Patherburnensis Ecclesie Epc. †.

CCCXXVII.

Aus dem Kopialbuche des Johannis-Stifts zu Osnabrück.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Philippus Osnab^r. prouisor humilis, omnibus Christi fidelibus in domino salutem. Quocienscunq; filiorum pia deuotio bonis aliquibus de labore proprio conquisitis diuina largiente gratia suas in ecclesia Dei constituere decertat memorias, nos qui pastoris officia tenemus, quibuscunq; possumus amuniculis bonos eorum conatus adiuuare debemus, scientes quia sicut membra capite, sic et membris caput adiuuatur. Inde est quod decimam quandam in uilla que uocatur Mullen, quatuor scilicet domorum et unius areę, sumptibus et supplicatione Rotberti ecclesie sancti Johannis decani, et oblatione cuiusdam Hezelonis de Hesbe, nobis ab homine quodam nostro Vuernone libere resignatam, prefate sancti Johannis ecclesie, talis de condicione pactione perpetualiter attinendam consignauimus, quatenus semper in anniuersario depositionis eorundem die, Canonicis inibi Deo deseruientibus ab obedientiaro, constitutione eorundem quiscunq; fuerit, in die due ministrentur oblationes, et due candelæ ad honorem Dei, et duo denarii in sacrificio. Data in Osems^r. M^o.C^o.LXII^o. Indictione secunda. Sub testimonio Thehardi maioris ecclesie decani. Sigebodoni custodis. Joseph. Lentfridi. Gerhardi sancti Johannis ecclesie prepositi. Rotberti decani. Theardi. Arnoldi. Adthelhardi. Constantini. Ludberdi. Heinrici. Rotholfi. Thehardi. Rotkeri. Nycolai. Heyfridi. Ministerialium uero. Hugonis. Euerhardi. Hermanni domuncula. Baldewini Rectoris. Hunonis Camerarii. Sicconis. Nortberti et hominum suorum. Luberti. Heribodoni. et aliorum quam plurimorum. Et in futurum ne dyabolo instigante possit disrupti, scriptis et impressione nostra firmauimus et banno nostro perpetuauimus.

CCCXXVIII.

Aus der Liesbornischen Urkunden-Sammlung des Fr. Placidus Chur.

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Fredericus Dei misericordia Monasteriensium Episcopus ad multorum noticiam peruenire uolui, quod vir nobilis Widehindus nomine quandam decimam cuiusdam domus Lisbernensis ecclesie in villa Mullenbecke, quam de manu nostra in beneficium susceperat, pro remedio anime sue et respectu dilectionis nostre atque uiri clarissimi Euerwini eiusdem ecclesie aduocati, tali iure in perpetuum redimendam sepedicte Lisbernensi ecclesie concessit, ut de domo prefata singulis annis duo tantum solidi Monasteriensis monete pro omni soluentur decimatione, Huic nichilominus concessionem Florentio quodam milite, qui eadem decima a supradicto Widekindo inbeneficiatus est, benigne annuente. Huius rei ueritatem literis commendari et sigillo nostro signari, ac testes annotari precepi. Si quis igitur his iniuste obuiare, eaque uolenter annullare presumpserit, nisi citius respiscat, perpetuo anathemati subiaceat. Nomina testium. Ingelbertus prepositus. Godefridus. Henricus. Beruo. Euerwinus aduocatus. Suetherus de Alne. Bruno. Rotgerus. Thietmarus. Winandus. Offo. et alii quamplures. Acta sunt hæc anno dominice incarnationis MCLXIII. Indictione XI. regnante uictoriosissimo Romanorum Rege Frederico.

CCCXXVIII b.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

Pontificatus a Deo nobis commissi cura constringimur, ecclesiastico ordini intendere, et paci atque quieti ecclesiarum nostrę dyocesi pertinentium diligenti studio prospicere. Igitur ego Fridericus Dei gratia sanctę Monasteriensis ecclesię episcopus, In nomine Sanctę et Indiuiduę Trinitatis notum facio cunctis Christi fidelibus tam post futuris quam presentibus, quod predecessor noster felicis memorię Wernerus Episcopus ecclesiam Sanctę Margarete in Asbeche Religiosorum fratrum ac sororum Deo ibi militantium conuentu exornauit, et larga manu karitatis uno manso aliisque bonis ditauit: Processu uero temporis eiusdem ecclesię sorores uillicum meum Lupertum pro quadam siluula nostrę curti et eius officio pertinente, proposita in eum questione pulsare ceperunt. Ut autem predictę sorores ac fratres quietiori animo gratum Deo posent famulatum impendere, eandem controuersiam sapientum astipulante sententia, in consilium compositionis perduximus. Et ut sepius uentilatam questionem perpetuo fine clauderemus, habito salubri consilio, aliam quandam siluulam pro illa super qua querebatur eisdem sanctimonialibus annitentibus et consencientibus predicto monasterio tradidimus. Illud quoque ibidem decernentes, ut armenta earum in siluam curtis nostrę ad pascendum, a festo Sancti Michaëlis usque ad festum sanctę Walburgis propellerent. Deinceps uero, quam diu semitiua durarent tempora, non nisi ea quibus ad arandum uterentur animalia in eadem introducerent pasqua, reliquis omnibus usque ad festum sancti Michaëlis exclusis. Preterea de quodam manso curtis nostrę duos solidos sicut eisdem sanctimonialibus complacuit annuatim eis pro decima soluendos ibidem decreuimus. Hoc quoque statuente, ut si agellus, quem infra siluulam nostram eis tradidimus, negligencię iactura fructibus obductus in uirgulti speciem excresceret, continuo ius proprietatis in eo amitterent, et ad nostram siluam, remoto questionis obstaculo, de cetero pertineret. Ad uniuersorum noticiam hoc quoque peruenire cupimus, cum prefati cenobii fratres sororum consensu uicinum flumen a recto tramite deriuassent, et in contractiorem meatum coartassent, non habens infra suas metas liberum cursum, margines exuperans proximos agros aquarum mole destrueret, et ob hoc dampni illati querelam uillicus ad nostram frequentem perferret presenciam, ab eo obtinuimus ut fluuius in eadem qua positus est a fratribus structura permaneret, ita tamen ut agro finitimo nullam lesionem inferret. Quod si fratrum incuria dampnum aliquod fluminis inundancia proueniret, hoc quoque statutum est, ut hii qui suis obstaculis dampni occasionem dederunt, fluuium sine mora compescant et dampna illata restituant. Ut autem hec traditio et compositio omni tempore inconuulsa et illibata permaneat, et ut omnis sororum ac fratrum premissorum altercatio aduersus uillicum nostrum et eius successores in perpetuum conquiescat, banni nostri promulgatione ac sigilli nostri impressione munire et confirmare curauimus. Statuta sunt hec anno dominicę incarnationis M^o. C^o. LX^o. III^o. Indictione XI. Regnante Romanorum imperatore augusto Friderico, presentibus his uenerabilibus personis. Werenboldo de Varlar preposito. Bernardo de Dulmania et Heinrico de Dulmania. Godefrido de Ermene et Rutgero eius filio. Rüdolfo de Meinhuelo. Ludolfo de Werne. Brunone de Stoeheim. Luberto de Tuschusen. Cōrado de Wettringen eiusdem basilicę aduocato. Everhardo de Huneveldeh, et aliis compluribus, sicut utrique parti complacuit deuote annitentibus. Si quis autem prelatorum uel subditorum tam presencium quam futurorum hoc infringere, uel aliqua in parte ausus fuerit immutare, autoritate Dei ac domini redemptoris nostri Jesu Christi et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostri banni pronunciatione, a sacratissimo corpore et sanguine redemptoris nostri Jesu Christi et tocius sacrosanctę ecclesię communione fiat extorris et alienus, ac eterno gehennę ignis incendio dampnetur cruciandus.

Das angehängte Siegel ist verloren gegangen.

CCCXXIX.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Euergisus Dei Gratia Patherburnensis ęclesię Episcopus. Prouide sanctorum patrum prouidentia instituit, ut quę rationabiliter gesta et priuilegii auctoritate fuerint munita, stabili sint in perpetuum confirmatione roborata. Proinde posteritati nostrę notum esse uolumus, quod pro debito officii nostri episcopali domui studiose prospicientes, et eam libenter in omnibus ampliari uolentes, siluam quę circa domum nostram Heristelle est, extirpari concessimus, et ad nouanda noualia agricolas in ea tali debito et hac iusticia collocauimus. Si quis integrum mansum habuerit, tres solidos persoluet. Si quis dimidium habuerit, medietatem precii dabit. Decimam iustam in annona et altilibus dabit, hoc tamen excepto, ut pro quolibet poledro nummum unum, pro uitulo obolum det. Si mansionarius super bonum moritur, melius iumentum curię dabitur. Si nullum habuerit, melior uestis detur. Reliqua hereditas legitimis heredibus pertinebit, et eo anno de bono illius nichil persoluetur. Quis mansum uendere uoluerit, uillico episcopi de Heristelle offerat, qui si emere noluerit, uendat cui uult, et uillico sex nummos det. A nummis syuodalibus omnes liberi sint.

Acta sunt hec anno dominię incarnationis M.C.LX^o.III. anno uero episcopatus domni ęuergisi episcopi III.

Das Siegel ist das bei der vor. Urkunde desselben Bischofs beschriebene, aber beschädigt.

CCCXXX.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Ego Theodericus Dei munere Comes in Cliuis, Arnoldi comitis et Idę comitissę filius, cunctis heredibus meis, et uniuersis tam futuri quam presentis ęui fidelibus, notum facio, quod postquam nobilissimi Comites Capenbergenses Godefridus et Oito sua omnia et semet ipsos Deo obtulerunt, in curtim Uviselensem sanctimoniales Christo seruituras transmiserunt. Uidentes itaque peruersę mentis homines possessiones eiusdem curtis ad claustrales personas deuolutas, conati sunt amplam eiusdem curtis iusticiam infirmare uel minuere. Denique a silua Demmerwalt nomine, in qua ex diebus antiquis iam dicta curtis, cum cęteris et pre cęteris comprouincialibus semper potens extitit, moliti sunt quidam, fratres illos quasi alienos reputare. Proinde nos timorem Dei pre oculis habentes, contra hanc iniusticiam defensionis nostrę clipeum leuauimus, ad aduersarios claustri nuncios direximus, et presumptam audaciam repressimus. Uolumus itaque et presentis scripti auctoritate sancimus, ut prenominata curtis, ex hoc et in omne tempus, in suę potestatis plenitudine permaneat, quam usque ad nostra tempora ex diebus antiquis habuisse dinoscitur, et in iurisdictione Uviselensium siluarum in communionem supradictę siluę Demmerwalt, in communionem quoque earum quę trans Lippiam sunt siluarum, sed et in agris, nemoribus, pratis, pascuis, piscationibus, nemo fratres illos inquietare, et uel uim uel fraudem eis inferre presumat, qui sub nostrę defensionis alas confugerunt. In eiusdem curtis allodio, si mortuus quis fuerit, non liceat hereditatem requirenti exigere ibi porcos uel annonam. Sed et minuta decima quę de nutrimentis animalium prouenire solet, nec ex ipsa fratrum curti, nec ex domo in foresta requiri aut dari ullo modo debet. Et quia eosdem Christi pauperes ex animo diligimus, hec et quecunque sunt alia eis attinentia, banno nostro confirmamus, mandantes heredibus nostris, ut et ipsi idem claustrum, pro reuerentia sanctę Marię virginis, et pro salute animarum suarum diligant ac defendant. Ut ergo hec ad posterorum noticiam perueniant, scripturę huius testimonium sigilli nostri placuit impressione insigniri, subnotatis testibus, quorum hec sunt nomina. Adelardus de Wisenthurst. Herimannus pincerna. Rutgerus Bucseil. Gerlacus de Dingede. Baldewinus de Calkere. Weceelinus de Strunkede. Bernardus de Dulmene. Antonius de Dincelachen. Rutgerus de Galen. Macharius de Brehte. Amandus de Thiele, et alii multi. Anno ab incarnatione Domini M^oC^oLX^o.III. Regnante domino Friderico Romanorum imperatore. Amministrante Coloniensis ęclesię pontificatum domino Renoldo uiro uenerabili in nomine Domini.

Das Siegel, welches mit Pergamentstreifen angehängt war, ist verloren gegangen.

CCCXXXI.

IN NOMINE SANCTE et indiuidue Trinitatis. ego Sifridus Herisiensis ecclesie filius ac minimus omnium Christi sacerdotum, presumens de multitudine miserationum Dei, qui non derelinquit sperantes in se, ad imitationem apostolorum, qui in primitiua ecclesia proprias possessiones suas fidelibus Christi studuerunt erogare, consentiente domina mea Regelindi uenerabili prefati loci abbatisa, uniuersisque heredibus meis, quatuor mansos in uilla que Louenna dicitur sitos, quos in quieta possessione habui, duos uidelicet de beneficio, reliquos de patrimonio, ad communem usum conuentus Deo ibidem seruientis, pro remedio anime mee parentumque meorum libera manu opere precium duxi dicare, eo uidelicet tenore, quatenus post obitum meum tam domine quam canonici nec non et ceteri oblationes recipientes annuatim in anniuersario meo habeant unum album panem et unum siligineum eius quantitatis ut decem tantum de modio fiant. Habeant etiam ferculum carniū cum cyfo ceruisie. Ad altare beate MARIE offeratur eadem die in missa fidelium defunctorum unus albus panis et siligo cum carnibus, et ceruisia. Due emantur nummate cere que in nocte possint ad luminare sufficere. Campanariis singulis detur panis unus et cyfus dimidius ceruisie. Similiter pauperibus erogentur duo maldra, et unum pise, cum una tina ceruisie. Dandi sunt preterea singulis annis quatuor solidi ad emenda luminaria, ut ardeant ante altare sancti Georgii. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo sexagesimo tercio, Indictione undecima. Frederico Romanorum imperatore augusto. Euergiso Patherburnensi episcopo. Regelindi Herisiensi abbatisa. Vt autem hec donatio firma et indiuisa permaneat, hanc cartam conscripsi, sigilli impressione confirmari rogavi, testes legitimos subnotaui. Hogardis preposita. Luitgardis decana. Sophia. Vrederunis. Gerthrudis. Bertradis. Jota. Vuendelburgis. Beatrix. Vodelholdis. et cetera sorores. Liudolfus. Thiedolfus. Heuerhardus. Thanmarus. Vuescelinus. Dodo. Hartman. Eiluuord. Thegenhard. Reinher. et alii fratres. Kono. Gerold. Vdo. Albero. Manegold. Heriman. Vuern. Ernest. Bruinink. Heinrik. Sigehart. Meinher. Ethelger. et alii quam plures.

Von zwei aufgedruckten Siegeln ist das eine gänzlich, das andere bis auf ein unbedeutendes Bruchstück verloren gegangen.

CCCXXXII.

E Strunckii mss. not. crit.

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis, ipsa propitiante, Euergisus Patherbrunnensis episcopus. Quoniam Dei ordinatione huius ecclesię curam administrandam suscepimus, dignum est ut non tam preesse quam et prodesse omnibus studeamus, nec solum matris, uerum et filiarum, id est ecclesiarum infra terminos nostre diocesis positarum, paternam sollicitudinem gerentes, beneficiis summi largitoris utcumque responderemus. Igitur nouerit uniuersitas fidelium Christi et ecclesię presentium et futurorum, quia beate memorię decessor noster Bernhardus episcopus pia intentione tum in edificandis ecclesiis, tum in ab aliis conditis sua largitate ampliandis sollicitus inuigilauit, atque inter cętera bona sua, Helmuuardeshusensi quoque ecclesię in honore beate Dei genitricis Marię sanctique Petri principis apostolorum constructę, paternę largitatis monumenta non negauit. Nam preter alia pređia, que prefato loco contulit, decimas noualium, que patres eiusdem coenobii elaborare possent in possessionibus duntaxat dicioni eius subiacentibus, priuilegio sue auctoritatis munitas concessit. Cuius laudabili studio prouocati et animati, nos quoque ob amorem Dei ac sanctę Dei genitricis Marię sanctique Petri principis apostolorum, eidem ecclesię aliqua largitatis nostre beneficia impertiri cupientes, ad confirmandam pietatis eius traditionem, decimationem noualis supra uillam Mulesen dictam in uicino nemore nostris diebus exculiti, que nostri iuris erat, ad usus Deo ibidem famulantium, pro salute corporis et anime nostre, in proprietatem tradidimus, legauimus atque concessimus. Nam si pauperibus Christi ex abundanti nobis temporalia subsidia seminamus, credimus quia eorum spiritualia cum eis in presenti et futuro metemus. Ut igitur hec traditio perpetuo rata et inconuulsa

permaneat, paginam hanc conscribi fecimus et impressione sigilli nostri signauimus, hanno quoque domini nostri Jesu Christi et beatissimi Petri apostolorum principis, nostraque quam a Deo accepimus ligandi atque soluendi auctoritate firmauimus et firmamus. Huius traditionis testes sunt canonici maioris ecclesie. Almarus decanus. Thietmarus. Ekbertus. Uffo. Conradus ¹⁾ . . . Pro hac traditione recompensauimus VII. marcas probi argenti, quas a prefata ecclesia accepimus. Data XVI. Kal. Septembris, anno dominice incarnationis M.C.LXV. Indictione XIII.

CCCXXXIII.

†. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Fredericus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Pontificis est, utilitatibus ecclesiarum sibi commissarum prouidere, easque iuxta modum possibilitatis sue promouendo, quia uarii sunt euentus rerum, multiplicesque fraudes et malicie hominum, etiam que prouide, que recte, que iuste instituta sunt inuertentium, episcopali tuitione communire. Unde ego Fredericus Dei gratia sancte Monasteriensis ecclesie episcopus, preter ea que a predecessoribus meis beate memorie Egberto et Wernero in Lisbernensi ecclesia laudabiliter acta, data uel concessa sunt, uidelicet de mutatione loci, de abbatis libera electione, de decimis in Dullen et Warentorpe, de curte in Worme, approbantes et collaudantes, ut etiam eidem ecclesie nostra in parte aliqua prospiceretur beniuolentia, siluam quandam cum fundo ipsius quam tribus marcis redemerunt a ministeriali nostro Frederico de Gordincsele, et decimam agrorum quos XXXIII^{bus} solidis a Sifrido de Sunenchusen eque ministeriali nostro acquisierunt, et decimam X. solidorum cum omni debito in locis Suderlage et Holnhorst, quam duobus mansis ab Henrico de Dulmene cambiuerunt, in spe retributionis eterne libens prenominatę concessi ecclesie. Nouerit etiam fideijum posteritas, me de eadem ecclesia, consensu abbatis Franconis et fratrum suorum et aduocati eorum Everwini, domum quandam in Mullenbeche accepisse, et mutua uicissitudine decimam X. solidorum in Bel-dinchusen prefate ecclesie contulisse. Que omnia uel a predecessoribus meis uel a nobis sepedicte ecclesie et fratribus inibi sub norma regulari Christo famulantibus collata, ut rata et inconuulsa cunctis permanent temporibus, episcopali hanno munuimus, et testibus annotatis, hanc in paginam conscriptam, sigilli nostri impressione corroborauimus. Si quis igitur horum aliquid iniuste uel uolenter infringere uel immutare presumpserit, iram Dei omnipotentis incurrat, et nisi resipuerit perpetuo anathemati subiaceat. Nomina testium. Clerici. Vdo prepositus. Ingelbertus prepositus. Albertus decanus. Godescalcus. Magister scolarum Willelmus. Albertus cellerarius. Heremannus. Conradus. Liberi. Comes Otto de Rauensberge. Everwinus aduocatus. Heremannus de Auenstrot. Godescalcus de Saperode et frater eius Rodulfus. Ministeriales. Bernhardus de Dulmene. Heinricus et Ingelbertus de eodem castro. Wolfardus. Suetherus. Fredericus. Bernardus de Beheim. et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LX^o.V^o. Indictione XIII, Regnante uictoriosissimo Romanorum rege Frederico, anno regni eius XIII^o. Imperii autem XIII^o.

Das aufgedruckte Siegel des Bischofs ist das kleinere, jedoch in eine verhältnissmäßig sehr grosse und dicke Wachsmasse eingedruckt; es ist etwas länglichrund, und zeigt den sitzenden Bischof, in einer ziemlich rohen Figur, mit unbedecktem Haupte, die Hände an den Leib angezogen, in der rechten den Bischofsstab schräg über den Leib, in der linken ein geschlossenes Buch haltend; an dem Stuhle sind, wie auf dem grösseren Siegel, Thierköpfe zu bemerken; die Umschrift heisst: Frithericus Monaster. Epc. †.

CCCXXXIV.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Liutgardis Dei gratia Heruordensis ecclesie abbatissa. Omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus nostro priuilegio confirmamus, quod quedam Volcsuuin-

¹⁾ Anstatt der Namen, welche hier noch folgen sollten, setzt Strunck, der Kürze wegen, etc.

dis eiusdem ecclesie sanctimonialis, quendam Liutgardim nomine, in obsequium sibi signatam, possedit. Hanc Walthardus quidam ministerialis noster, consilio comministerialium suorum et heredum suorum assensu, Swetheri scilicet et Theodorici fratrum suorum, propriam ancillam suam Reinhildim nomine, domine Volcsuindi in concambium dedit, et Liutgardim ab eius obsequio liberavit. In Jus ceterorum cerotributorum ecclesie nostre subiugavit. Ego L. abbatissa hanc paginam scribi et sigillari iussi, quam in testimonium huius rei predictę L. dedi. Huic . . . oni interfuerunt quamplures Christi et ecclesie nostre fideles. . . . holf. Reinhart. Johannes dapifer. Johannes pincerna. Weringer. Actum anno dominice incarnationis M.C.LXV. Indictione XIII.

Das grosse, kreisförmige, mit Pergamentstreifen auf die Charte festgeheftete Siegel, zeigt das sehr roh gearbeitete Bildniss der, auf einem mit Thierköpfen verzierten Stuhle sitzenden Aebtissinn, in der linken Hand ein offenes Buch haltend; mit der Umschrift: Liutgardis Dī. Gra. Hervordensis Abba, †.

CCCXXXV.

Aus Kindlinger MSS. T. LXX.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Reinaldus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie Archiepiscopus, in perpetuum. Pontificalem precipue decet vigilantiam, religioni propagande et speciei domus Dei ampliande animum semper intendere. Ideoque si quid sub nobis dignum memoria geritur, scripture ministerio posterorum id noticie reseruari duximus necessarium. Nouerint igitur uniuersi fideles tam futuri quam presentes, quod Otto Comes de Rauensberg et Vda comitissa cum filio suo Hermanno et Comes Henricus frater Ottonis, consentiente sorore ipsorum Hadwige Comitissa de Dale cum filio suo Henrico, Predium quod possederunt in Flaershem cum omnibus suis attinentiis, hominibus videlicet, molendinis, agris cultis et incultis, siluis, omnibusque reddidibus, beato Petro et ecclesie Coloniensi legitima donatione contulerunt, ea scilicet ratione, ut sorores Deo seruietes per manum Hermanni prepositi de Knechtsteden in Flaershem locate et diuino mancipate seruitio regiminis animarum suarum ad ipsum ac successores illius semper haberent respectum, Aduocatiam vero loci illius sibi succedentibusque sibi heredibusque suis legitimis retinuit, Baptisterium et sepulturam saluo matricis ecclesie Jure idem locus obtinuit. Ne quem ergo huius rei veritas lateat, paginam presentem sigillo nostro iussimus insigniri. Et ne quis unquam in posterum factum hoc impedire vel aliquo modo in irritum reuocare presumat, Auctoritate beati Petri ac nostra districte interdiximus. Testes huius donationis et confirmationis sunt. Hermannus maior prepositus. Philippus maior decanus, ceterique omnes fere ex ordine et nomine priores. Preterea dux Henricus de Limburg. Henricus comes de Gelra. Theodericus de Cliua. Hermannus comes de Saffenburg. Theodericus de Hostaden. Albertus comes de Molbach. Euerhardus comes de Altena. Engelbertus comes de Monte. Euerwinus de Freckenhorst, et ceteri nobiliores terre plurimi. Ministeriales quoque. Gerhardus aduocatus Coloniensis. Henricus de Folmodestein. Henricus de Alpen, et alii quamplures viri honorati. Datum Colonie in festiuitate beati Petri ad vincula, Anno dominice incarnationis Millesimo centesimo LXVI^o. Indictione XIII. Imperante domino Frederico Romanorum Imperatore inuictissimo, Anno regni eius XIII. Imperii vero XI. Anno vero pontificatus nostri I^o. In Dei nomine.

CCCXXXVI.

Nach dem Original im Archive der Stadt Soest.

IN Nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Reinaldus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie humilis minister. Uniuersis suis successo|ribus et eiusdem ecclesie fidelibus in perpetuum. Sine usu ea iacere ac uilesceere non conuenit, quorum congrua cultura et subiectorum laboribus fructuose ualet . . . et ho-

nesta redituum summa fiscum dominicum adaugere. Uniuersis igitur nostris successoribus et eorum fidelibus per presentia scripta cupimus innotescere, quod nemo quoddam prope SuSatiāM situm, uulgo Altholt dictum, a circummanentibus tam nostris hominibus quam extraneis inutiliter succidebatur, ita quod nullum uel minimum inde nobis aut curiē nostrē proueniebat emolumentum. Consultis ergo super hoc prioribus, in-beneficiatis et ministerialibus ecclesie Coloniensis, ex communi eorum et tocius Sosaciensis familie consilio, totam aream predicti nemoris taliter excolendam concessimus, ut de quolibet manso Sex solidi Sosaciensis Monete nobis pro censu, et ecclesie Sancti Patrocli in Susatia XVIII. denarii pro decima persoluantur, tali quoque pacto, ipsis qui uel de manu nostra uel de manu uillici nostri aliquam terre nostre predictę portionem censualiter receperunt, filiisque et legitimis eorum heredibus, possessionem eiusdem portionis perpetuauimus. Insuper predictam decimalium denariorum pensionem de tota area prefati nemoris pro remedio anime nostrę et predecessorum ac successorum nostrorum salute, prefatę ecclesie beati Patrocli sub tali determinatione in dotem perpetuam contulimus, ut in memoriam tam eorum quam nostri, eiusdem ecclesie fratres de altera pensionis illius medietate, in die quo ipsam ecclesiam ad honorem Dei consecrauimus, et de reliqua medietate in anniuersario obitus nostri die, consolationem singulis annis habeant. Et quoniam in hoc anime nostrę speramus feliciter consultum, in illo uero pensionem nostrarum summam uidemus decenter adauctam, factum utrumque presenti nostre auctoritatis pagina et sigillo confirmamus, et ne quis umquam in futurum id infringere presumat, auctoritate Dei et beati Petri ac nostra sub anathemate interdicens. Testes huius rei sunt. Heremannus Maioris ecclesie in Colonia prepositus. Philippus decanus. Gerhardus Bunnensis. Sifridus Xanctensis. Symon sancti Gereonis. Cunradus sancti Seuerini prepositi. Nicolaus abbas Sigebergensis. Thidericus abbas . . . iensis. Widekindus subdecanus maioris ecclesie. Gerhardus decanus de gradibus. Bertoldus decanus Bunnensis. Johannes Magister scholarum. Cunradus custos. Gerhardus decanus et omnes canonici Susacienses. Heremannus de Mularhe maioris ecclesie aduocatus. Comes Albertus de Mülbach. Thiedericus de Cliue. Comes Euerhardus de Altena. Ludolfus de Dasle. Rū-dolfus de Steinvorde. Constantinus de Monte. Walterus aduocatus Sūsaciensis. Cunradus et Rabodo de Rū-thenberch. nobiles. Ministeriales uero. Heinricus de Volmudestene. Gerhardus aduocatus Coloniensis et Heremannus frater eius. Albertus. Thiemo. Regenbodo et filii eius Daniel et Regenbodo. Marsilius et filii eius Regenbodo et Marsilius. Brunstenus et Winandus. Harmudus. Hecelinus Monetarius. Liberi. Thidericus de foro et filii eius Huio et Radolfus. Radolfus simplex et Lutbertus. et alii quamplures uiri honorati.

* Acta sunt hec Colonie in ecclesia || Sancti Petri anno dominice incarnationis ||| M^o. C^o. LX^o. VI^o. in Kalendis Augusti || Indictione XIII^a. Imperante domino ||| Frederico Romanorum imperato||re inuictissimo. Anno regni eius XIII^o. ||| Imperii XI^o. Pontificatus uero nostri || Anno primo. * In Dei nomine feliciter AmeN.

Die Schlussformel, so weit sie oben zwischen zwei Sternen eingeschlossen, ist mit einer sehr grossen, mit Majuskelnbuchstaben untermischten Schrift geschrieben. Die Zeilen sind gebrochen (durch zwei Striche wird der mittlere Raum, durch drei Striche aber das Ende der ganzen Zeile bezeichnet); in dem mittleren leeren Zwischenraume befindet sich das aufgeheftete grosse, etwas länglichrunde Siegel, welches den auf einem niedrigen Stuhle sitzenden Bischof in seinem Ornate, in der rechten Hand den Bischofsstab, in der linken ein Buch haltend, vorstellt; mit der Umschrift: Reinoldus Dei Gra. Coloniensium Archi Eps.

CCCXXXVII.

Aus der Liesbornischen Urkunden-Sammlung des Fr. Placidus Chur.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Franco diuina fauente clementia Lisburnnensis dictus Abbas, tam pauperibus quam diuitibus ecclesie nostre hominibus leges et iura sua recognoui et cognita seruari stabiliter uolui, quia rationabile ac Deo placitum est, ut sine contradictione nostra nobis ab illis debent exhiberi, ita que iuris eorum sunt, sine molestia iustum illis a nobis conseruari. Hac igitur consideratione habita, Epponi, fratribus ac sororibus eius ac reliquis simili iure ad cameram nostram perti-

mentibus, suam iusticiam recognouimus. Scilicet ut de nuptiis unus tantum nummus aureus vel pellis hircina, de suppellectili autem morientium quidquid melius habuerint, nostris utilitatibus proveniat. Hunc autem tenorem ac modum iusticie tamdiu illis indulimus, quamdiu uxores de sua conditione vel de ministerialibus sibi copulauerint. Sin vero in inferiori gradu, id est in ancillis vel mancipiis matrimonia contraxerint, pueri ab illis procreati ius parentum per omnia obtinebunt, excepto quod hereditas morientium iure mancipiorum integraliter utilitati nostre deputabitur. Porro per succedentes generationes quotquot fuerint dimidium censum et nuptialia commoda, quod dicitur Betdemund, ac hereditates per omnia more litonum persoluent, a seruitio vero litonum immunes semper permanebunt. In curia autem nostra ad omnia officia, preter ad lauandas vestes, iure deputari possunt. Hec autem ut rata ac stabilia per futuras generationes permaneant, nobis et illis omnia in duabus paginis conscribi, et medios apices secari propter cautelam volumus, ut pagina propriam paginam, litera literam et linea propriam lineam indubitanter recognoscat. Actum et laudatum coram fratribus et ministerialibus in camera nostra, anno dominice incarnationis MCLXVI. indictione XIII. regnante Frederico glorioso Romanorum Imperatore, anno Regni eius XV Imperii XIII.

CCCXXXVIII.

Aus einem Obernkirchischen Kopiar des 16. Jahrhunderts, im Besitz des Bibliothekars Mooyer in Minden.

In nomine Sanctę et indiuidę Trinitatis. Wernherus per misericordiam Dei Episcopus in ecclesia Mindensi. Quia sanctorum exempla patrum sequi debemus, et eorum uestigia imitantes diuini cultus honorem et numerum Deo seruientium multiplicare docemur, Futurorum noticię et charitati hoc nostrę constitutionis decretum commendamus, et omnium fidelium benevolentiam super factis nostris inuocamus et imploramus. Quapropter nosse cupimus omnium Christi et ecclesię nostrę fidelium industriam tam futurorum quam presentium, Qualiter ecclesia in Ouerenkercken ante tempora nostri sacerdotii uno sacerdote contenta fuit, et ad manum Episcopi spectauit, et eiusdem ecclesię sacerdos Episcopo Mindensi debita seruiticia persoluit. Deinde crescente in prefato loco fidelium numero et religione Sanctimonialium ex sola elemosina et collectione degentium, ob honorem beatę Marię uirginis, genitricis domini nostri Jesu Christi, ut ipsa interuentrix pro anima nostra fieret, diuina nobis inspirante gratia, eundem locum pietate respeximus, manum ad laborem apposuimus, quibusdam bonis augmentauimus, unam uidelicet domum in Haburghusen, cum omnibus ad eam pertinentibus pratis, siluis, cultis et incultis, glandibus, duo aratra iumentorum, et sex uncias porcorum, unam decimam in Alemultre, ecclesiam quoque de Velden cum omnibus agris suis et mancipiis, bannum etiam episcopalem ad synodales causas tractandas, iudicante ecclesia nostra, quod nobis hoc licitum ex episcopali auctoritate et omnibus gratum foret, super has duas ecclesias uidelicet Ouerenkercken et Velden, archidiacono fratre meo charissimo nomine Rotberto, retentis aliis ecclesiis ad manum episcopalem, ad eundem locum in solamen et refrigerium ibidem Deo famulantium delegauimus et tradidimus. Illud quoque sciendum ac semper pia mente recolendum est, Quod prefatum locum libertati donauimus, tanquam unam de preposituris in ecclesia Mindensi, et ut nullus preter prepositum exerceat dominium, Prepositum etiam de uita et ordine beati Augustini, qui tam moribus et uitę honestate famulas Dei et nouellam plantationem sciat regere, ibidem ordinauimus. Vt igitur hoc nostrę constitutionis decretum et pię uoluntatis desiderium crescat, de die in diem proficiat, Dominum cum lachrimis rogamus, semperque apud futuram posteritatem ratum et inconuulsum permaneat, testibus idoneis tam fratribus quam militibus et ecclesię ministris corroborauimus, cartę inscriptione firmauimus, Sigilli nostri impressione signauimus. Hęc sunt nomina testium. Thietmarus maioris ecclesię prepositus. Anno beati Martini prepositus. Conradus decanus. Walderus presbyter. Reimarus prbr. cellerarius fratrum. Bruno prbr. Reinhardus diaconus. Hermannus diaconus. Heithericus diaconus. Eppo subdiaconus, custos ecclesię. Reinwardus subdiaconus. Volcmarus subdiaconus. Milites ecclesie. Widekindus aduocatus. Thiedericus. Mirabilis. Ministri eccle-

się. Eigilwardus senior. Eigilwardus dapifer. Euo comes ciuitatis. Alexander. Thiethardus. Alwardus. Wideo. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis M.C.LXVII. Data Mindę III. Idus Februarii.

CCCXXXIX.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Euergisus eius fauente clementia Patherburnensis episcopus. Quoniam ad hoc in sublimi positi sumus, ut non solum preesse, sed etiam multis pro posse nostro prodesse debeamus, dignum est ut quia multorum patemus aspectibus, intentionem nostram in id dirigamus, ut non tam inreprehensibile quam etiam laudabile sit quod uolumus. Proinde antecessorum nostrorum uenerabilium pontificum piis studiis incitati, qui ꝛcclesias aut a fundamentis extruxerunt, aut ab aliis conditas sua munificentia dilatauerunt et exornauerunt, non quoque aliud monimentum nostrę deuotionis ad sustentationem diuini seruitii posteris nostris relinquere curamus. Igitur notum esse uolumus uniuersitati fidelium Christi tam presentium quam futurorum, quia predium quoddam in uillula quadam Welersen dicta cum consensu et fauore fidelium nostrorum tam canonicorum quam laicorum pro remedio anime nostrę tradidimus ꝛcclesię beatę Dei genitricis MARIE sanctique PETRI principis apostolorum in Helmuuardeshuson, rogatu fratris Heinrici apud eandem ꝛcclesiam conuersi. Prefatum uero predium quidam presbyter JOHANNES nomine beneficii iure possederat, quod auus eius Gerhardus dictus beato LiBoRio tradiderat, ea uidelicet conditione ut posteritas eius in beneficio retineret hereditario iure. Idem Johannes habuit sororem que Othelgardis dicta erat. Cui uolens aliquid impendere solatii, idem predium nobis resignauit, et sorori atque marito eius prestari rogauit. Procedente autem tempore Liudigerus, hoc nomen uiro erat, uidens minus utilitatis sibi ex hoc prouenire, annuente uxore sua decreuit idem predium dimittere, accepto pro eo conuenientis ꝛstimationis precio, ut exinde profectum suum commodius ordinaret. Quo comperto prescriptus frater H. cum benedictione abbatis sub cuius obedientia degebat, annitentibus amicis suis, idem predium in ius Helmuuardensis ꝛcclesię transferre curauit, ad usum inibi Deo famulantium, datis eidem Liudero III. Marcis examinati argenti et I. talento. Porro II. talenta Johanni persoluit, ut consensu eius in id aspirante omnis controuersię aut reclamationis occasio remoueretur. His igitur hoc ordine peractis quod supererat sepedicto uiro resignante ditioni nostrę reuendicatum, bonę intentioni et iustę petitioni predicti H. congratulantes et annuentes Helmuuardensi ꝛcclesię donauimus, et beati PETRI principis apostolorum nostręque auctoritatis banno legitimo iure perpetuo possidendum confirmauimus. Et ut hęc nostra traditio rata et inconuulsa iugiter perseueret, paginam hanc pro testimonio conscribi fecimus et impressione sigilli nostri roborauimus. Quod si quis aliquando, quod absit, hanc nostram donationem sine alicuius personę reclamatione factam temerario ausu rescindere temptauerit, a beato PETRO, cuius possessionem inuadit, absque dubio ꝛternaliter se dampnandum nouerit. Hęc uero traditio facta est anno dominicę incarnationis M.C.LXVII. Indictione XIII. Huius uero traditionis testes sunt canonici Patherbrunnensis ꝛcclesię. Almarus decanus. Thietmarus. Bernhardus. Manegoldus. ABBAS Helmuuardensis ꝛcclesię et omnes fratres eius. Laici autem nobilis uiri. Thietmarus de Buren. Gerlagus de Ittere, qui idem predium uice aduocati suscepit. Ministeriales Patherbrunnenses. Johannes de Mulehöfen. Herimannus de Asdagessen. Conradus. Bertholdus. Ministri Helmuuardenses. Liutherus. Bernhardus. Rothulfus. Thiederus. et alii multi. Data V. Kal. AVG.

Das aufgedruckte Siegel ist das schon beschriebene, aber beschädigt.

CCCXL.

Aus einem Kopiar des 14. Jahrhunderts, im Besitz des Criminal-Directors Dr. Gehrken zu Paderborn.

In Nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Philippus diuina fauente clementia sanctę Coloniensis ꝛcclesię archiepiscopus, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Cum ea que pie

et rationabiliter fiunt ad indelebilem posterorum memoriam transmitti debeant, placet nobis ad omnium tam modernorum quam futurorum peruenire noticiam, quod opidum Sūsaciense ex consilio priorum Coloniensium et ex consensu prepositi Sūsaciensis et fratrum suorum et omnium ciuium, In sex parrochias diuisimus, Quod prius ex primitiua sui institutione cum vniuersa plebe sua sub vna sola parrochia collectum erat. Id autem ideo fecimus, quia populus eiusdem adeo auctus et multiplicatus erat, quod ab uno pastore nullatenus sufficienter regi poterat. Vnde quamlibet parrochiarum titulo sue ecclesie asscripsimus, et certis eam terminis inclusimus. Ad ecclesiam itaque beati Petri pertineant duo Westhousen. Preterea omnes uille extra iacentes, que prius etiam ad parrochiam opidi pertinebant, exceptis hiis que secuntur. Ludrenchusen. Thodenchusen. Cuthenbeke. Heppen. Gelmen. Vpmene. Eueldenchusen. que ad alias ecclesias certis distinctionibus determinate sunt. Placuit autem nobis et omnibus qui huic parrochiarum diuisioni intererant, quod conuentualis ecclesia beati Patrocli et ecclesia sancte Walburgis cuilibet petenti olei inunctionem et sepulturam licite prestare possint. Itaque pastor ecclesie beati Petri sicut et pastores aliarum ecclesiarum baptismalium refragari non debeat, et quod ipse sicut et alii sacerdotes certarum parrochiarum in summis festiuitatibus apud ecclesiam sancti Patrocli matutinis interesse et ibi usque ad sextam lectionem manere debeat, et quod in sancto sabbato pasche et Pentecostes infantem vnum de sua parrochia ad ecclesiam sancti Patrocli baptizandum transmittat, et quod nullam dominicis diebus infra pascha et octauam pentecostes in ecclesia sua processionem celebret, sed populum suum ad ecclesiam sancti Patrocli ad faciendum ibi sollempnem processionem transmittat, et quod fundi donum a preposito Sūsaciensi, inuestituram uero altaris a maiore preposito Coloniensi ex iure archidiaconatus recipiat. Quoniam autem hec ordinatio a nobis facta est ex consilio prudentum et religiosorum virorum, presentem inde cartam conscribi et sigilli nostri impressione muniri fecimus. Statuentes atque sub interminatione horrendi anathematis districte prohibentes, ne aliquis huic nostre ordinationi contraire siue eam infringere presumat. Si quis uero hoc facere attemptauerit, ille omnipotentis Dei et beati Petri apostoli iram et indignationem incurrat, et perpetui anathematis, nisi resipuerit, reus permaneat.

CCCXLI.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Phylippus. Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus. et Ytalie archicancellarius. || Justitia exigit et ratio expostulat, ut ea que tempore nostro rationabiliter fiunt, auctoritatis nostre munimine roboremus. Quocirca notum facimus omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris, ad quoscunque presens pagina peruenerit, quod cum Themo de Sosatia impeteret Wegolinum de Tiunen pro decima allodii sui quod est in Tiunen, et contentio inter eos inde uerteretur, idem Wegolinus in presentia nostra, omnium priorum sancte Coloniensis ecclesie, et totius capituli, et multorum nobilium et prudentum uirorum, sinodali iudicio et diffinitiuua sententia optinuit, quod de cetero tam decima allodii iuxta ecclesiam in Hostinen siti, quam attinentium ad predictum allodium, in nullo tenetur ei respondere, nisi quod pro ea singulis annis in festo Beati Jacobi debet iam dicto Thimoni VI solidos Sosatiensis monete, et posteris suis, integre soluere, et ipse Wegolinus, et heredes sui. Nos uero hanc rationabilem conuentionem auctoritatis nostre munimine roborauimus, et ne quis ausu temerario eam infringere presumat, sub anathematis uinculo, presentem paginam inde scribi, et nostro sigillo insigniri precepimus. Huius rei testes sunt. Bruno maioris ecclesie in Colonia prepositus. Sifridus Xantensis prepositus. Widikindus subdecanus. Albertus decanus Sosatiensis. Peregrinus canonicus. Gerardus canonicus. Comes Willelmus de Juliaco. Comes Albertus de Molbach. Euerardus comes de Altena. Henricus comes de Arnesberg. Godescalcus de Patberg. Albertus et Rebodo de Sosatia. et alii plures.

Datum Sosatie. Idus Nouembris anno Domini M^o.C^o.LX^o.VIII^o. Indictione Ia.

Das mit grünseidenen Fäden angehängte Siegel ist sehr beschädigt, und der ganze Rand mit der Umschrift verloren gegangen, jedoch die ganze Figur eines sitzenden Bischofs, mit einem Stabe in der rechten, und einem offenen Buche in der linken Hand, noch zu erkennen.

CCCXLII.

† In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Lodowicus quem ad regimen Monasteriensis ecclesie diuina uoluit uocare clementia, tam utile duxi quam necessarium, secundum dispensationem a Deo michi creditam, omnibus Christi fidelibus, et maxime eis qui diuinam seruitutem profitentur, in omnibus que ad pacem et quietem eorum spectant prouidere. Nouerit itaque tam futurorum quam presentium karitas, quod uenientes ad me fratres mei Monasteriensis ecclesie maioris canonici, quanta incommoda a ciuibus suis extra murum interioris urbis circa uallum commorantibus paterentur, sepius michi conquesti sunt, et ne quandoque per insolentiam laicorum grauiora incurrerent, sollicita cautione et prudenter prouidentes, ut eis uallum emunitatis iure concederem rogauerunt. Mente igitur eorum petitione et causa petitionis reuoluta, quia honesta et necessaria michi uisa est, rationabiliter aurem eis accommodaui, et pro bono pacis utrobique tam canonicorum quam ciuium, uallum in circuitu urbis ab ipso muro deorsum usque ad medium fossati, salubri consilio hominum ecclesie et ministerialium, predictis canonicis ad suos usus omnimodis emunitatis iure donauit, ea tamen distributione, ut unaqueque canonicorum curia, que infra murum et muro uicinior sita est, partem sibi oppositam extra murum per decliuum aggeris usque ad medium fossati sine omni reclamatione ad proprios usus ipsam possidentis obtineat. Et ut debita diligentia precauerem, quia non facile deueniret in irritum, quod conscriptis uerbis in pagina esset comprehensum, predictam donationem ut rata semper et stabilis permaneat, priuilegii mei conscriptione firmaui, et impressione sigilli roborauit. Caueat ergo omnium fidelium dilecta discretio, ne id quod cum sincera dispensatione factum est, aliqua turbet uel infringere laboret presumptione. Quicumque enim infregerit, usque ad satisfactionem anathematis uinculo teneatur astrictus, et nisi satisfecerit ab ecclesia Dei penitus permaneat alienus. Est autem hec donatio facta in ipsa ciuitate Monasterii, anno M. C. LXVIII. presidente sedi apostolice Calixto papa III. regnante Friderico Romanorum imperatore inuictissimo et semper augusto. Huius rei testes sunt hi. Bernardus maioris domus prepositus. Albertus decanus. Franco cellerarius. Godefridus secundus cellerarius. Engelbertus prepositus sancti Mauricii. Udo custos et prepositus sancti Pauli. Herimannus et Wescelinus subcustodes. Hartwigus cantor. et omnes canonici. Nobiles. Herimannus de Auenstrud. Wedekinus aduocatus de Vreckenhorst. Burchardus de Ascheberge. Philippus de Eilen. Ministeriales. Wulfardus villicus. Fridericus de Warenthorpe. Gerlagus de Dingethe. Henricus de Mereuelde. et alii quam plures.

Das auf dem sehr langen Pergamente unten seitwärts in einem von der Schrift leer gelassenen Raume aufgeheftete Siegel ist grösstentheils zerstört.

CCCXLIII.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Phylippus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie Archiepiscopus. Quamquam ex officio a Deo nobis iniuncto omnibus debitores simus, iuxta apostolum dicentem, omnibus onnia factus sum, ut omnes lucrifacerem, tamen his qui diuino famulatui obnixius se manciparunt, amplio rem curam nos conuenit inpendere, ut quanto maiorem eis quietem in pio prouiderimus proposito, tanto apud Deum pro nobis et omnibus eorum purior et acceptior possit esse oratio. Fratribus igitur Capenbergensis cenobii, quorum bona ex magna parte in nostra sita sunt dyocesi, eiusdem quietis et pacis bonum prospicere cupientes, sicut eis referentibus agnouimus, notum facimus tam futuris quam presentibus, qualiter Magister OTTO prepositus in Capenberg, et fratres sui, cum uenerabili quondam preposito Xauctensi et archidiacono domino Theobaldo, et cum Ludolpho Xauctensi canonico et pastore ecclesie in Hamwinkele, de decima domus que Stikelwic dicitur conuenerunt. Talis itaque conuentio facta est, ut pro totius decime pensione singulis annis septem maldri pastori illius ecclesie de iam dicta domo sol-

uantur, et de minuta decima que de nutrimentis animalium solui solet, iuxta decretum Eugenii PP. libera fratrum possessio permaneat. Quorum maldrorum medietas debet esse siligo, altera medietas auena. Hanc conuentionem idem Xanctensis prepositus Theobaldus litterarum suarum cautione confirmauit consilio et assensu canonicorum suorum, omnibus hoc notum faciens, quod quicquid de predicta decima Ludolpho uiuente concesserat, hoc quoque eo defuncto, postquam ecclesia ad manus eius rediit, eisdem fratribus concessit. Vt ergo conuentione ista firma semper et inconuulsa permaneat, placuit confirmationi prefati prepositi Theobaldi nostram quoque pontificalem confirmationem superaddere, eamque sigilli nostri impressione roborare, prohibentes sub anatemate, ut nemo deinceps constitutionem hanc infringere et confirmationi nostre contraire presumat. Testes. Sifridus Xanctensis prepositus. Otto quondam comes in Capenberg et postea prepositus eiusdem loci. Hermannus Knethstedensis prepositus. Adam Hauenburnensis prepositus. Herimannus Schedensis prepositus. Bertoldus Xanctensis ecclesie canonicus. Godefridus sancti Gereonis canonicus in Colonia. Hermannus Asnidensis prepositus. Heidenricus prior sancte Walburgis in Susatia. Euerhardus comes. Engelbertus frater eius. Arnoldus comes. Nobiles. Euerwinus de Holte. Gerhardus nobilis in Colonia. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis M^o.C^o.LXX^o. Indictione III. Epacta I. Concurrente III. Regnante Friderico Romanorum imperatore semper Augusto.

Das elliptische Siegel des Erzbischofs ist der Charte aufgedruckt.

CCCXLIV.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Ludewicus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Quod maiorum nostrorum sanxit auctoritas, dignum est ut hoc pia seruet posteritas, idque immobiliter teneatur, quod pro gloria Dei constitutum esse dinoscitur. Vnde notum facimus tam futuris quam presentibus, quod nos ecclesias Alen et Werne, earumque decanias, a predecessoribus nostris Capenbergensi ecclesię collatas esse scientes, et pro canonicę religionis fauore approbantes, concessionem eandem nostri quoque auctoritate firmamus officii, excommunicantes omnem hominem, qui iam dictas ecclesias repetendo, fratres Capenbergenses grauare, et episcopali auctoritati contraire presumpserit. In quo facto nos antecessorum nostrorum uestigiis inherere, et Capenbergensium Comitum nos benigne memores esse intimamus, qui gloriosis donationibus multisque honoribus Monasteriensem ecclesiam sublimasse noscuntur. Vt igitur hec rata semper et inconuulsa permaneant, paginam hanc sigillo nostro communiuimus, subnotatis testibus, quorum ista sunt nomina. Vdo prepositus. Engelbertus prepositus. Franco uicedominus. Sifridus magister scholarum. Hartwicus cantor. Hecelinus subcustos. Albertus dapifer. Rutgerus marscalcus. Ernestus de Monasterio. Lubertus de Beuera. et alii quamplurimi.

Datum anno dominice incarnationis M^oC^oLXX. indictione III.

Das grosse, noch wohl erhaltene Siegel des Bischofs ist mit Pergamentstreifen auf einen von der Schrift freigelassenen, auf beiden Seiten aber von Schrift umgebenen Raum des unteren Theiles der Charte festgeheftet.

CCCXLV.

†. In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Pontificis officio nemo est qui nesciat esse tam dignum quam laudabile, res ecclesiarum sibi commissarum in quantum facultas suppetit promouere, et earum iura more maiorum suorum sua auctoritate confirmare. Quorum exemplo commonitus et auctoritate communitus, ego Loduicus sancte Monasteriensis ecclesię humilis prouisor, domum quandam in Gronhorst uilla sitam, XXX^{ta} nummos soluentem, quam quidam ministerialis Onargus nomine in beneficio tenuerat, michi resignatam, pro salute anime meę Lisbernensi ecclesię deuotus contuli, monachorum inibi Deo famulantium satis com-

modam utilitati. Sciendum sane quod eandem domum ministerialis quidam sancti Pauli Wern nomine prius habuerat in beneficio, acceptaque pro ea pecunia, predecessori nostro pie memorie domino Fratherico episcopo, longe ante quam uxorem duxisset et filium ullum genuisset, resignauerat, quam itidem uenerabilis idem episcopus, interuentu Balduini abbatis, prefato Onargo in beneficium contulerat. Hec ideo diximus, ut si deinceps quisquam forte super hac re querimoniam temptauerit mouere, hoc indiculo posteris innotescat quomodo res hec acta sit, qualiterque domus illa in possessionem Lisbernensis ecclesie nostra scilicet donatione deuenit. Ut igitur hec donatio et ad presencium consolationem proficiat, et ad futurorum noticiam perueniat, utque rata et inconuulsa in perpetuum permaneat, paginam hanc inde conscribi et sigilli nostri impressione iussimus communiri, testibus sup̄t annotatis. Clerici. Vdo prepositus. Engelbertus prepositus. Franco vicedominus. Hecelinus. Ricbertus. Berno. Alwinus. Laici. Comes Symon de Techeneburg. Widechinus de Reden. Werno de Holnhurst et filius eius Godefridus, Regenhardus. Godefridus capellarius. et alii Multi. Si quis ergo hec infringere vel annullare temptauerit, nisi cicius respiscat, perpetuo anathemati subiaceat.

Acta sunt autem hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXX^o. Indictione III. Regnante Frithero Romanorum imperatore augusto, anno regni eius XVIII^o. Amen.

Von dem unten seitwärts aufgedruckten Siegel ist der obere Theil weggebrochen; in dem erhaltenen ist die, an einer andern Urkunde dieses Bischofs beschriebene Beschaffenheit des Siegels deutlich.

CCCXLVI.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Notum sit tam presentibus quam futuris, Quod quidam ministerialis Monasteriensis ecclesie Henricus de Widerden obtulit Deo et beate MARGARETE, sanctisque quorum reliquie uel nomina in cenobio Asbeche continentur uel honorantur, domum quandam in uilla Wellethe cum agris et omnibus ad eandem domum pertinentibus, pro salute anime sue suorumque parentum, et ad subsidium fratrum ac sororum Deo in clauastro eodem seruientium. Hoc autem promisit ei conuentus sororum Deo inibi militantium, quod annis singulis anniuersarios dies patris ac matris sue et duarum uxorū eius Constantie et Gertrudis, cum uigiliis ac missa defunctorum deuote peragant. Sed et hoc statutum est, ut de eadem domo in festo Sancti Johannis Baptiste, quamdiu idem miles uiuit, conuentui seruiatur, cum uero mortuus fuerit, in anniuersario eius hoc seruitium aministretur. Ut autem hoc memorie commendetur, et nulla obliuione deleatur, ego Lüdewicus sancte Monasteriensis ecclesie episcopus, huius priuilegii inscriptione et sigilli mei impressione confirmo. Sed et hoc sub anathemate prohibeo, ut nullus heredum eius nec quisquam alius eandem domum uel aliquid ad eam pertinens de clauastro illo auferre presumat, et qui fecerint, perpetua eos excommunicatione donec respiscant condempno. Testes huius donationis sunt. Vdo prepositus. Franco vicedominus. Herimannus, Godefridus, Bernhardus, canonici maioris ecclesie. Conradus aduocatus eiusdem ecclesie. Godescalcus comes de Lon. Lefhardus de Helen. Lubertus et Rodolfus de Asbeche. Lutbertus de Tuschusen. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXX^o. Indictione III^a. Regnante Friderico Romanorum imperatore.

Von dem mit grünen Schnüren angehängten Siegel ist nur ein Bruchstück übrig.

CCCXLVII.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

Philippus Osnabrugensis ecclesie uocatus episcopus, suis successoribus nec non uniuersis Christi fidelibus ubique terrarum Deo pie famulantibus, gressibus gemine dilectionis anhelare ad eterna gaudia diuine

uisionis. Nouerit presens etas et discat secutura posteritas, quod Gerhardus de Varendohrpe noster minister, ecclesie nostre de predio suo duos mansos in proprietatem contradidit, quorum alter in parrochia Werlete in uilla Wesseten situs est, pro quibus mansum unum ecclesie nostre proprium in parrochia Scopenge in uilla Hauerbeke situm in concambium a nobis recepit, quem prefatus Gerhardus iure proprietatis receptum, nobis per omnia cooperantibus, ad usum Deo in cenobio Asbeke militantium, pro salute sua et suorum in proprietatem donauit, quam donationem in domino consummatam, quam ratio iuris et pietas deuotionis non immerito commendatam approbavit, eandem et nostre auctoritatis approbatione dignam uera ratio iudicauit. Placuit etiam nobis, et professoribus pietatis utile uisum est, gestę rei seriem litteris et sigillo nostro signare, tum ut posteritas memoriale ueritatis optineat, tum ut callidus liuor litis occasiones in posterum non ingerat, immo potius pietatis quietem quantum possibile est nostra diligentia firmet et muniat. Nos igitur secundum desideria pauperum in Asbeke militantium gestę rei ueritatem, litteris et sigillo nostro signatam, banno episcopali firmatam reliquimus, quod nobis et omnibus deuotis nostris cooperatoribus ad dominum ualere confidimus et petimus. Datę sunt autem huius actionis litterę anno dominice incarnationis M. C. LXX. Indictione IIIa. Testes hi sunt. Thethardus Maioris ecclesie decanus. Gerhardus minoris ecclesie prepositus. Luitbrandus eiusdem ecclesie canonicus. Josep episcopi capellanus. Euerhardus pincerna. Heremannus de Muskelen. Malbode. Frideric. Thedericus de Lacgenbeke.